

内蒙古兴业矿业股份有限公司

2021 年度财务决算报告

面对新冠疫情的反复，内蒙古兴业矿业股份有限公司（以下简称“公司”）统筹推进新冠肺炎疫情常态化防控和公司高质量发展工作，不断完善公司法人治理结构、建立健全公司内部控制制度，依托旗下优质在产矿山，推进复工复产工作，细化管理，狠抓安全生产，进一步提升了内部管理水平，保障了公司的稳健运营。2021 年，因公司子公司银漫矿业复产（银漫矿业自 2021 年 2 月 3 日停产，选矿厂于 2021 年 5 月 2 日恢复生产，采区于 2021 年 8 月 21 日恢复生产）、乾金达矿业投产，公司主营矿产品产销量同比增长。受宏观经济环境及市场对产品需求变化等因素影响，公司主营矿产品销售价格较上年同期上涨，促使公司经营业绩实现同比增长。2021 年度，公司实现营业收入 200,880.44 万元，比上年同期增长 113.65%，利润总额 35,655.99 万元，比上年同期增长 278.19%，归属上市公司股东的净利润 24,646.56 万元，比上年同期增长 234.05%。现将公司 2021 年度财务决算报告汇报如下：

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

公司 2021 年度财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见如下：

我们认为，兴业矿业财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了兴业矿业 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2021 年度合并财务报表范围

公司本期纳入合并范围的子公司共 13 户，合并范围较上年度增加 2 户（新设子公司兴业瑞金、兴业黄金），合并财务报表范围内子公司如下：

子公司全称	持股比例		取得方式
	直接	间接	

内蒙古兴业集团锡林矿业有限公司	100.00%		非同一控制下企业合并
内蒙古兴业集团融冠矿业有限公司	100.00%		非同一控制下企业合并
锡林郭勒盟双源有色金属冶炼有限公司	100.00%		非同一控制下企业合并
西乌珠穆沁旗亿通矿业有限公司	51.00%		非同一控制下企业合并
兴业矿业（上海）国际贸易有限责任公司	100.00%		设立和投资
兴业矿业（上海）股权投资基金管理有限公司	100.00%		设立和投资
唐河时代矿业有限责任公司	100.00%		同一控制下企业合并
赤峰荣邦矿业有限责任公司	100.00%		同一控制下企业合并
正镶白旗乾金达矿业有限责任公司	100.00%		非同一控制下企业合并
西乌珠穆沁旗银漫矿业有限责任公司	100.00%		同一控制下企业合并
赤峰锐能矿业有限公司		100.00%	设立和投资
北京兴业瑞金科技有限公司	100.00%		设立和投资
兴业黄金（香港）矿业有限公司	100.00%		设立和投资

三、主要财务指标

项 目	2021 年	2020 年	同比增减
营业收入（元）	2,008,804,402.32	940,212,541.04	113.65%
利润总额（元）	356,559,860.25	-200,100,015.02	278.19%
归属于上市公司股东的净利润（元）	246,465,571.88	-183,859,290.18	234.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	276,352,582.22	-120,401,175.73	329.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	688,043,714.49	417,397,335.11	64.84%
基本每股收益（元/股）	0.1342	-0.1001	234.02%
稀释每股收益（元/股）	0.1342	-0.1001	234.02%
加权平均净资产收益率	4.69%	-3.50%	8.19%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	9,053,627,782.98	9,315,338,588.60	-2.81%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,364,742,471.13	5,150,681,438.32	4.16%

四、2021 年度财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产负债表主要项目数据 (金额单位: 元)

项 目	期末余额	期初余额	变动幅度
总资产	9,053,627,782.98	9,315,338,588.60	-2.81%
1、流动资产	574,028,217.62	763,064,807.73	-24.77%
其中: 货币资金	135,880,264.59	133,996,739.92	1.41%
应收账款	7,660,986.93	56,007,973.18	-86.32%
其他应收款	35,615,422.09	64,471,536.11	-44.76%
存货	324,394,462.99	409,437,420.12	-20.77%
2、非流动资产	8,479,599,565.36	8,552,273,780.87	-0.85%
其中: 长期股权投资	482,036,539.20	487,032,602.51	-1.03%
固定资产	3,471,314,626.07	3,450,688,746.30	0.60%
在建工程	536,797,147.95	498,512,290.96	7.68%
使用权资产	27,461,007.47		100.00%
无形资产	3,109,563,261.98	3,228,423,798.96	-3.68%
递延所得税资产	316,262,657.35	325,911,776.74	-2.96%
负债总额	3,683,259,581.51	4,159,038,075.09	-11.44%
1、流动负债	2,348,320,810.97	2,201,246,259.33	6.68%
其中: 短期借款	540,970,775.01	542,939,673.50	-0.36%
合同负债	208,628,417.65	283,474,765.97	-26.40%
一年内到期的非流动负债	606,368,297.87	174,501,752.94	247.49%
2、非流动负债	1,334,938,770.54	1,957,791,815.76	-31.81%
其中: 长期借款		336,615,300.00	-100.00%
应付债券	827,917,598.68	1,092,361,157.87	-24.21%
租赁负债	14,601,255.17		100.00%
股东权益	5,370,368,201.47	5,156,300,513.51	4.15%
其中: 股本	1,837,192,219.00	1,837,192,219.00	0.00%
资本公积	2,245,638,484.20	2,245,638,484.20	0.00%
其他综合收益	84,739,081.07	110,224,754.72	-23.12%
专项储备	3,061,624.16	9,980,489.58	-69.32%
盈余公积	187,217,042.78	168,088,688.20	11.38%
未分配利润	1,006,894,019.92	779,556,802.62	29.16%

少数股东权益	5,625,730.34	5,619,075.19	0.12%
--------	--------------	--------------	-------

主要项目增减变动原因：

1、应收账款期末数较期初数减少 86.32%，主要原因为：报告期公司产品销售赊销较少，年初客户所欠货款部分收回所致。

2、其他应收款期末数较期初数减少 44.76%，主要原因为：报告期公司终止安徽地区矿产资源整合项目，投资诚意金收回所致。

3、存货期末数较期初数减少 20.77%，主要原因为：报告期公司自制半成品（矿石）库存减少所致。

4、在建工程期末数较期初数增加 7.68%，主要原因为：报告期公司子公司井巷工程及尾矿工程等建设项目投入增加所致。

5、使用权资产期末数较期初数增加 100.00%，主要原因为：报告期公司执行新租赁准则对租赁的办公楼、运输设备按相关规定确认使用权资产所致。

6、合同负债期末数较期初数减少 26.40%，主要原因为：年初预收客户货款于报告期内陆续发货，期末预收客户货款减少所致。

7、一年内到期的非流动负债期末数较期初数增加 247.49%，主要原因为：报告期公司将一年内到期的应付债券、租赁负债重分类至一年内到期的非流动负债项目列报所致。

8、长期借款期末数较期初数减少 100.00%，主要原因为：长期借款提前偿还所致。

9、应付债券期末数较期初数减少 24.21%，主要原因为：报告期公司将一年内到期的应付债券重分类至一年内到期的非流动负债项目列报所致。

10、租赁负债期末数较期初数增加 100.00%，主要原因为：报告期公司执行新租赁准则对超过一年的租赁负债在此项目列报所致。

11、其他综合收益期末数较期初数减少 23.12%，主要原因为：报告期公司持有对中诚信托有限责任公司的投资受可比上市公司股价较期初下跌影响，公允价值较期初下降所致。

12、专项储备期末数较期初数减少 69.32%，主要原因为：报告期公司专项储备使用数大于计提数所致。

(二) 利润表主要项目数据 (金额单位：元)

项 目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
营业收入	2,008,804,402.32	940,212,541.04	113.65%
营业成本	1,019,612,730.87	481,187,234.36	111.90%
税金及附加	133,239,261.22	73,548,971.19	81.16%
销售费用	2,260,490.64	2,083,633.00	8.49%
管理费用	341,798,651.50	259,579,134.65	31.67%
财务费用	156,542,941.35	157,701,745.82	-0.73%
投资收益 (损失以“-”号填列)	-3,902,387.02	-13,890,466.42	71.91%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	35,425,448.00	-94,014,833.29	137.68%
营业利润	387,582,581.71	-141,299,595.81	374.30%
利润总额	356,559,860.25	-200,100,015.02	278.19%
归属上市公司股东的净利润	246,465,571.88	-183,859,290.18	234.05%

主要项目增减变动原因：

1、营业收入本期数较上期数增加 113.65%，营业成本本期数较上期数增加 111.90%，税金及附加本期数较上期数增加 81.16%，主要原因为：报告期公司子公司银漫矿业复产、乾金达矿业投产，产品产销量同比增加；受宏观经济环境及市场对产品需求变化等因素影响，公司主营矿产品销售价格较上年同期上涨。

2、销售费用本期数较上期数增加 8.49%，主要原因为：报告期公司职工薪酬及化验费用同比增加所致。

3、管理费用本期数较上期数增加 31.67%，主要原因为：报告期公司子公司乾金达矿业投产，新设立子公司兴业瑞金，因经营管理需要公司及子公司行政人员增加，绩效奖金同比增加，导致职工薪酬同比增加；报告期公司子公司银漫矿业停产（银漫矿业自 2021 年 2 月 3 日停产，选矿厂于 2021 年 5 月 2 日恢复生产，采区于 2021 年 8 月 21 日恢复生产），停工期间的劳务费同比增加；报告期因绿色矿山建设需要，公司子公司绿化及复垦费用同比增加。

4、财务费用本期数较上期数减少 0.73%，主要原因为：报告期公司银行借款减少，借款利息同比减少所致。

5、投资收益本期数较上期数增加 71.91%，主要原因为：报告期公司期货交易投资收益同比增加所致。

6、信用减值损失（损失以“－”号填列）本期数较上期数增加 137.68%，主要原因为：报告期公司坏账准备计提同比减少所致。

7、营业利润本期数较上期数增加 374.30%，利润总额本期数较上期数增加 278.19%，归属上市公司股东的净利润本期数较上期数增加 234.05%，主要原因为：报告期公司子公司银漫矿业复产、乾金达矿业投产，主营矿产品产销量同比大幅增加，营业收入同比增加。

（三）现金流量表主要项目数据（金额单位：元）

项 目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
经营活动现金流入小计	2,319,142,565.70	1,272,033,568.24	82.32%
经营活动现金流出小计	1,631,098,851.21	854,636,233.13	90.85%
经营活动产生的现金流量净额	688,043,714.49	417,397,335.11	64.84%
投资活动现金流入小计	56,012,271.49	157,612,244.11	-64.46%
投资活动现金流出小计	384,635,986.96	397,988,214.71	-3.35%
投资活动产生的现金流量净额	-328,623,715.47	-240,375,970.60	-36.71%
筹资活动现金流入小计	1,107,000,000.00	1,651,002,582.92	-32.95%
筹资活动现金流出小计	1,456,854,009.11	1,913,614,163.22	-23.87%
筹资活动产生的现金流量净额	-349,854,009.11	-262,611,580.30	-33.22%
现金及现金等价物净增加额	9,565,989.91	-85,590,215.79	111.18%

主要项目增减变动原因:

1、经营活动现金流入小计本期数较上期数增加 82.32%，主要原因为：报告期公司子公司银漫矿业复产、乾金达矿业投产，主营矿产品产销量同比大幅增加，销售商品、提供劳务收到的现金同比增加所致。

2、经营活动现金流出小计本期数较上期数增加 90.85%，主要原因为：报告期公司支付的各项税费、购买商品、接受劳务支付的现金同比增加所致。

3、经营活动产生的现金流量净额本期数较上期数增加 64.84%，主要原因为：报告期公司销售商品、提供劳务收到的现金同比增加所致。

4、投资活动现金流入小计本期数较上期数减少 64.46%，主要原因为：报告期公司处置子公司及其他营业单位收到的现金净额同比减少所致。

5、投资活动产生的现金流量净额本期数较上期数减少 36.71%，主要原因为：报告期公司处置子公司及其他营业单位收到的现金净额同比减少所致。

6、筹资活动现金流入小计本期数较上期数减少 32.95%，主要原因为：报告期公司债权融资收到的现金同比减少所致。

7、筹资活动现金流出小计本期数较上期数减少 23.87%，主要原因为：报告期公司偿还借款支付的现金同比减少所致。

8、筹资活动产生的现金流量净额本期数较上期数减少 33.22%，主要原因为：报告期公司偿还银行借款，银行借款余额同比下降所致。

9、现金及现金等价物净增加额本期数较上期数增加 111.18%，主要原因为：报告期公司销售商品、提供劳务收到的现金同比增加所致。

内蒙古兴业矿业股份有限公司董事会

二〇二二年四月三十日